[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» декабря 2023 г.                           р.п. Куйтун                                             № 1014-п
О внесении изменений в состав рабочей группы по повышению финансовой грамотности населения  и утверждении плана мероприятий  по повышению финансовой грамотности в муниципальном образовании Куйтунский район
В целях содействия формирования финансово грамотного поведения граждан как необходимого уровня и качества жизни населения муниципального образования Куйтунский район администрация муниципального образования Куйтунский район
ПО С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в состав  рабочей группы по повышению финансовой грамотности населения (далее – рабочая группа)
2. Утвердить состав рабочей группы (Приложение 1).
3. Утвердить план мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения (Приложение 2)
4. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куйтунский район
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район
                                                                                     А.А. Непомнящий

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Куйтунский район

от  15.12.2023 г. № 1014-п
С О С Т А В

рабочей группы по повышению финансовой грамотности населения в муниципальном образовании Куйтунский район
	Непомнящий А.А.

	-
	Мэр муниципального образования Куйтунский район, руководитель рабочей группы;

	Ковшарова Н.А.

	-
	начальник финансового управления администрации муниципального образования Куйтунский район, заместитель руководителя рабочей группы

	Киселева Е.В.
	-
	старший инспектор по связям с общественностью администрации муниципального образования Куйтунский район, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Чуйкина И.В.
	-
	управляющий делами администрации  муниципального образования Куйтунский район;

	Иванишко Н.П.
	-
	ведущий специалист по связям с общественностью администрации  муниципального образования Куйтунский район, секретарь оперативного штаба;

	Подлинова Е.Н.
	-
	начальник управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район-заведующий МКУ «Центр ППИФСОУ КР», ответственный исполнитель;

	Пытко Е.М.
	-
	начальник отдела развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район, ответственный исполнитель;

	Колесова Е.Е.

	-
	начальник отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район, ответственный исполнитель;

	Коваленко Е.А.
	-
	начальник отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский, район ответственный исполнитель;

	Кошкарева А.А.
	-
	Ведущий специалист финансового управления администрации муниципального образования Куйтунский район, ответственный исполнитель.

Приложение  2

к постановлению

администрацию муниципального

образования Куйтунский район

от 15.12.2023 г. № 1014-п

План мероприятий

по повышению уровня финансовой грамотности населения в муниципальном образовании Куйтунский район на 2024 год
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Форма

реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1.Информационное наполнение раздела «Финансовая грамотность» на официальном веб-сайте администрации муниципального образования Куйтунский район в разделе «Муниципальные финансы»
	Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район
	Постоянно
	Размещение информации
	Обеспечение получения гражданами информации о финансовом поведении при использовании разнообразных финансовых продуктов и услуг, эффективном управлении денежными средствами и финансовыми продуктами

	2. Разработка и размещение скачиваемого контента, посвященного вопросам повышения уровня финансовой грамотности населения в разделе «Финансовая грамотность» на официальном веб-сайте администрации муниципального образования Куйтунский район в разделе «Муниципальные финансы»
	Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Размещение скачиваемого контента
	Повышение уровня финансовой грамотности населения

	3. Информационное наполнение раздела «Бюджет для граждан» на официальном веб-сайте администрации муниципального образования Куйтунский района
	Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район
	Постоянно
	Размещение информации
	Повышение уровня информированности населения об основных параметрах бюджета района и иных показателях бюджетной деятельности

	4.Предоставление отчетности о проведенных мероприятиях по повышению уровня финансовой грамотности населения
	Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район
Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район

	По отдельному графику
	Сбор и систематизация данных о проведенных мероприятиях в форме утвержденного отчета
	Анализ сведений о проведенных мероприятиях

	4. Участие и содействие в участии населения во «Всероссийском онлайн-зачете по финансовой грамотности»
	Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район
Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
Отдел развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район
Отдел спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район

	По отдельному графику
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности населения

	5.   Организация и проведение на территории Куйтунского района олимпиад по финансовой грамотности среди учащихся школ
	Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности учащихся

	7. Методическое и организационное сопровождение включения элементов финансовой грамотности в учебные планы общеобразовательных организаций
	Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности учащихся

	8. Участие образовательных организаций в онлайн-уроках по финансовой грамотности
	Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности

	9. Участие в трансляции онлайн-уроков по финансовой грамотности
	Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
	Январь-май,              сентябрь-декабрь
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами

	10. Участие в просветительских мероприятиях, в том числе с использованием онлайн-формата, в рамках:

-Всероссийских мероприятиях по повышению финансовой грамотности;
-Региональных мероприятиях по повышению финансовой грамотности;
- Мероприятиях по повышению финансовой грамотности на уровне муниципалитета.

	Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район, отдел культуры администрации муниципального образования Куйтунский район, отдел спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности учащихся, бережное потребление, финансовая безопасность и финансовое воспитание детей, повышение уровня финансовой грамотности  взрослого населения и применение полученных знаний на практике .

	11. Повышение квалификации педагогов образовательных организаций по вопросу преподавания основ финансовой грамотности в форме самообразования, участия в дистанционных семинарах, круглых столах, тематических вебинарах
	Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности

	12. Консультации по вопросам оказания финансовой поддержки в рамках муниципальной программы «Поддержка малого бизнеса в муниципальном образовании Куйтунский район»
	Отдел развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Проведение консультаций по вопросам оказания финансовой поддержки
	Повышение уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о действующих мерах поддержки в рамках муниципальной программы

	13.Организация деятельности добровольцев (волонтеров), при проведении мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения
	Отдел спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район
Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение финансовой грамотности населения